地域密着型サービス運営推進会議 報告書

会議名称： 令和 ７年度 第 ２ 回 運営推進会議

事業所名：  特定施設 わかば

種   類： 地域密着型特定施設入居者生活介護

日時（予定）： 令和７年６月２５日（水）

会場（予定）： ケアリゾート庭園 キッズアカデミーつばさ内

出席者（予定） ：

区分 人数 区分 人数

利用者代表 ０ 地域包括支援センター ０

利用者の家族 ２ 市役所・（消防）職員  ２

地域住民の代表 ０ その他 １

知見を有する者 ０ 事業者 ４

                                           計 ９ 名

【議 題】

入居者様について

・わかば現在の入居者様は男性８名・女性２１名 全 29名（定員 29名）、待機者 1５名

活動内容

・4月 24日、3月、4月生まれの入居者様 4名の誕生会を行いました。皆様素敵な笑顔で喜

んでいただきました。中には感謝のスピーチを発表して下さる入居者様や歌を歌って下さる

入居者様も見えました。ケーキに皆様とても喜んでくださいました。

・5月 14日、茶摘みゲーム大会を行いました。スタッフお手製の茶畑の茶葉（付箋）を摘んでい

き 20 秒でどれだけ摘めるか競い合うゲームです。制限時間もあるため、熱く盛りあがりまし

た。手が不自由な入居者様はスタッフがお手伝いさせて頂きました。普段レクリエーションに参

加されない方にも参加して頂くことが出来てよかったです。上位 3 名には表彰状と景品を贈

呈しました。すごく喜んでくださり表彰状は居室に貼らせていただきました。おやつには笹野

軒さんの柏餅と甘酒を提供しました。皆様、和菓子は大好きでぺろりとたいらげてくださいま

した。

・6月6日、わかばの玄関前に梅の実がなった為、入居者様と収穫をしました。梅のへた取りや

梅拭きを入居者様に手伝っていただきました。そして梅ジュースを作ろうと試みています。皆

様「懐かしいな～」と昔の事を思い出してみえました。

・6 月 7 日、午前と午後に分かれてアジサイを観に波切の大慈寺へ行きました。入居者様には

車から降りて頂き、じっくりとアジサイを楽しんでいただきました。少し早いようでしたが、たく

さんの色とりどりのアジサイに皆様とても喜んでおられました。久しぶりに長距離を歩き疲れ

た様子の入居者様も見えました。

・6月 17日、入居者様の家族様がスイカを送ってくださり、入居者様全員に食べて頂きました。

「うまい。さっぱりする。」と皆様とても喜んでくださりました。

研修・委員会の開催

・５月：業務継続研修、避難訓練、

虐待の発生・再発を防止するための委員会、口腔ケア研修

・６月：看取り研修、サービスの質の向上に資する研修、避難訓練、

感染症対策委員会、口腔ケア研修

今後の予定

6月 27日に 5月、6月生まれの入居者様の誕生会を行います。

7月は、ビアガーデン風をする予定です。トロピカルジュースなどを提供します。

研修・委員会の実施予定

・７月：高齢者虐待防止・身体拘束廃止研修、口腔ケア研修

    事故発生防止委員会、身体拘束廃止委員会

・８月：従業員資質向上の為の研修、口腔ケア研修

    虐待の発生・再発を防止するための委員会

職員情報

・インドネシアの技能実習生がわかばに異動して来てくれました。これで、わかばの技能実習生

は全部で 3 名です。覚えが早く優しく、よく働いてくれるので、すごく助かっています。7 月に

は入社して半年後の初級評価試験もあるので頑張ってもらいたいです。

・去年の 8 月に入社した技能実習生は 7 月の入国から 1 年が経過したタイミングで夜勤に入

る予定です。

【運営推進会議による評価】

・皆さん、たくさんレクリエーションをして頂き、ありがとうございます。（ご家族

様）

・歌が好きな母に歌を歌わせていただき、ありがとうございます。日の感覚がなく

なってきたように思いますが、いつも楽しそうでいいです。外は暑いですが、空

調も管理して頂きありがとうございます。健康に気を付けてほしいです。（ご家

族様）

・皆様、新聞を見ると良い表情をされてて良いなと思います。無事、アジサイを観

に行けてよかったです。（志摩市介護・総合相談支援課様）

【要望・助言】

【その他意見等】

〈 次回開催予定日 〉  令和７年８月２７日（水曜） 1３：３0 ～ 14：30

送付先 kaigosogo@city.shima.lg.jp